
 
160122 de junho de 1942

GOVERNO DO ESTADO
DECRETO-LEI N. 651

“o Doutor Nerêu Ramos,01 0 60 4 8

Catarina, no uso de suas atribuições e na conformidade do disposto no

art. 6. 2 1 0 decreto-lei federal n. 1.202, de 8 de abril de 1939,
DECRETA:

ABL1— Fica. suprimido, no Departamento das Municipalidades, o

9006-10.

. 2— O presente decreto-lei entrará em 0 na data da sua pu-

1 revogadas. as disposições em; contrário.

+ Palácio do Govêrno, em 10080de junho de 1942,

é 6
.0440

DECRETO N. 146
0 Doutor Nerêu Ramos, Interventor federal no Estado de Santa

2. no uso de suas, 001068
DECR, É TA:

6a- 0 061 de leite beneficiado à capital e às vilas

de Saco dos Limões e. João, Pessõa será feito mediante pagamento adi-

2014
Art. 2 — Paraêsse fim o Serviço de Beneficiamento de Leite ven-

derá: talões-4meio.e um quarto de litro de leite.

Parágrafo único — Ésses talões .serão impressos em número pré-

vwviamente fixado. pelo.. govêrno, mediante representação da Secretaria

41 Viação, ObrasPúblicas e:Agricultura.
.3- 46160 entrará em vigor no dia 1º de julho vindou-

TO, 662as disposições em contrário.,

Palácio do Govêrno, em Elorianópolis, 20 de junho de 1942.

608
Axtur Costa Filho

NE STE; DECRETO N' 621
ODoutor Nerêu, Ramos;130.1 040 de8

950685atribuições e na:100 40 . 1 8 39

do artigo 11 do decreto-lei federal n. 2.416, 4 17 40 4 1940

decreto-lei estadual n 644, de 22 de maio p. findo, ::
r .6 A;

61o.2240da: verba102, do orçamento
wikente, a importânciade nove contos de réis (9: 000$000), resultante

se.reat economiaverificada na. mesma:«dotação. .;
ba222060dos recursos .40.da anulação: de. que

O artigo. anterior; fica0 0 crédito; especial, de, nove 008

ã419100080002 00às” despesas. de reparo e de-

emáterial pará dois automóveis 0 postos à 031680 da

gacia de Ordem Política 80um

t: 3 — Este decreto entrará em vigor na data 6 sua; publica-
ão, 0842 as disposições em contrário. ;

Palácio do: Govêrno, em Florianópolis, 20 de junho de 1942,
NERÊU RAMOS ;

8 0

14400841 PARA O EXERCÍCIO DE 1942
TA

44 .2354438600

44 .2354435600

Previsão anterior (Decreto-lei n. 585, de 29-11-1941)

DESPESA 3
0 (Decreto n. 585, de 30-4-1942) ..
0. 621. DE 20-6-1942 É RN

10que se deduz da verba 73-02, do orçamento
vigente, nos termos do.art. 1º do presente de-
creto ......

8 44 .7354438600

9100038000

44 .7261443600
Crédito especial, por conta idos recursos decorrentes

da anulação à que se refere o art. 1º para ocorrer
4 às despesas de que trata o decreto-lei n. 644, de

22-5-1942 9:000$000

44..73514488600

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 20 de junho de 1942.
NERÊU RAMOS
Altamiro Guimarães

1 1 40 289

“DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO”
Em virtude da escassez de papel para imprensa, o “Diário

Oficial” é forçado n reduzir, temporariamente, o número de

suas páginas.

 
 

NÚMERO 2282

O ESTADO: NACIONAL EA
NACIONALIZAÇÃO

0001 6 40 0 4 30 1sofrer. mais

graves consequências, ao negligente liberalismo com que vinhamos

assistindo à expansão crescente da propaganda desnacionalizadora no

país. Golpeando cerce as atividades estrangeiras no Brasil, frustou-

lhes os planos tenebrosos, que visavam escravizar os Brasileiros! aó

imperialismo das nações de que provinham os colonos para as regiões

sulinas, onde se localizavam em núcleos numerosose se forravam a

qualquer influência capaz de lhes assimilar os sentimentos voltados

para as pátrias distantes. :

Não fôra denunciar-lhes mais que simples razõés emocionais, a

pertinácia da reação ao espírito e ao ambiente brasileirós não. consti-

tuiria mais que natural fenômeno, por certo nem tão duradouro que

resistisse à pressão do tempo. Mas era menos de 0 sentimental

que de ordem intencionalmente política a aversão 'de muitos colonos

ao que lhe solicitava estima pelo país e pela lingua6 8. 06

já não se ignora, hoje, — feitas mesmo as508 que hon-.

ram a quantos eleméntos, entrados no país e nele localizados, para

logo se radicaram 04 e 009 4 82da

nova Pátria, — as organizações estrangeiras, com propósito délibera-

damente contrários aos interêsses nacionais abundavam, vivendo à.

sombra da, displicência liberal de nossas leis e agindo: desembaraçada-

mente em proveito das ambições de estranhos governos: :

O Estado Nacional, fundado em 1937 pelo insígne6 Ge:

túlio Vargas, foi a salyação providencial da: nossa continuidade. histó-
rica e das nossas tendências profundamente"! democráticas,8

até então pelos credos extremistas manifestamente influenciados por
ideologias exóticas. A proibição das atividades políticas estrangeiras

0084à dissolução dos partidos, foi um golpe de mes-

tre, a que seguiriam a nacionalização da 603

do ensino.

Santa Catarina, onde o problemada' deshacionalização vinha, como,

em outras vizinhas unidades da 6606 assumindo 7

proporções assustadoras, não perdeu tempo antê o quê estava por
fazer, no sentido que o regime indicava: o Sr.08-

mos, que, de há muito, e de público, denunciava, a gravidade 40 fato,

cuidou de legislar, dentro do êspírito da, nova, política brasileira, a

nacionalização do ensino catarinense; realizando, assim, quanto lhe

cumpria para ir ao encontro dos 108 00 Chefe da Nação:

Estavamos no comêço do ano de 1938. E já um ano após, discursando

em Blumenau, onde lhê era feita uma grande manifestação de estima

pública, podia dizer que, embora um 'ano antes escolas alemãs ensi-

nassem, fundando-se em compêndio por elas usado, que “Blúmenau
1
era uma cidadezinha puramente germânica”, Blumenau era “uma ci-

da brasileira, pelo trabalho de seus homens e pelo coração entusias-

0 4 seus filhos”.

000.0605 4“si língua

diferente da nossa ali, predominou”, foi porque governos anteriores

“não encararam o problema com o destemor e a segurança com que

o fez o Estado Nacional, implantado a 10 de Novembro peta clarivi-

dência política do: grande Presidente Vargas e pélo patriotismo das

nossas gloriosas fôrças de terra e mar”. Com efeito, o Govêrno do Es-

tado andárá com a precisa energia para impedir que a insidiosa pro:

paganda nazista, vencendo 4 escola, conquistasse a2 da

juventude e fizesse perígar a existência das instituições nacionais, em

l cuja desagregação estavam interessados numerosos agentes estran-

geiros. O fechamento de educandários estrangeiros e a sua imediata

substituição por escolas brasileiras fôra o suficiente para a reação do

espírito nacional contra as intenções contrárias às conveniências bra-

sileiras.

Só por si, a obra do Govêrno Catarinense a prol da nacionalização

do ensino constituiria, no âmbito da sua atuação, uma inequívoca evi-

dência das vantagens do regime que reconstruiu a nacionalidade

e revigorou os pendores nacionalistas, do povo Brasileiro unido. Vale

ainda como demonstração da eficiente e digna cooperação oferecida

pelo sr. Interventor Nerêu Ramos aos objetivos do Estado Nacional,

à cujos postulados, também a outros respeitos, vem dando concreta

interpretação. . 



Pág. 2 — DIARIO OFICIAL! DO ESTADO DE SANTA-CATARINA —

 

00 0 50
INTERIOR E JUSTIÇA

18 DE JUNHO
Nomeações: 1

Decr. nº 2453 — interinamente,

nos termos da letra a n. 10 do ar-

tigo 2º do decreto-lei n. 123, de 18

de junho de 1938, combinado com

o art. 265 do decreto-lei n. 572, de

98 de “outubro de 1941, Henrique

0 6 0para exercer 2

cargo de professor da escola mis-

ta de São Sebastião, no município
de Curitibanos.

Decr. n. 2.454 — interinamente,

nos termos da letra a n. 10 do art.

2º do decreto-lei n. 123, de 18 de
junho de 1938, combinado com o

art. 265 do decreto-lei n. 572, de

98 de outubro de 1941, Virgínia
Steffen Schmidt para exercer o car-

go de professora da escola mista

de Maromba, no municipio de Curi-

tibanos.
Exonerações:

Decr. n. 2455 — nos termos do

art; 91 $ 1º letra a do decreto-lei

n. 572, de 28 de outubro de 1941,

Maria de Lourdes Fragoso: do car-

80 de professora do G. E. “Profes-
sor José Brasilicio”, de Biguassú.

Decr. n. 2456 — nos termos da
1 2 8 19 do art. 91º do decreto-
lei:n. 572, de 28 de outubro de 1941,

10 Antunes dos Santos do car-
go de servente do G. Eº Modêlo
“Vidal Ramos”, de Lajes.

Designação:
Decr. n. 2457 — nos termos 0

& 2º do art. 1º do decreto-lei n. 244,
de

8

de dezembro de 1938 e art. 8º

do decreto n. 715, de 3 de março
de 1939, combinado com o art..265
do decreto-lei n. 572, de 28 de ou-
tubro de 1941, a professora Áurea
262 exercicio
0500anexo ao
G. E. “Felipe Schmidt”, de São
Francisco.

. Dispensa:
Decr. n. 2458 — nos termos da

letra a 8 1 do art. 91º do decreto-
lei n. 572; de 28 de outubro de 1941,
a professora Teodora de Oliveira,

da regência de secção no curso
00 20 G. E. “Fe-
1 8de São Francisco.

19 DE JUNHO
Demitir:

Decr. n. 2.469 — de acôrdo com
o art. 229, item 1, do decreto-lei n.
572, de 28-10-41: Marina Gomes da
Silva do cargo de auxiliar-de-dis-
006Saúde

Pública, servindo no 1º distrito-sa-
nitário, com sede nesta Capital.

Licença:
Port. n. 41 — Irene Biichele, Visi-

tadora-atendente do Departamento

de Saúde Pública, com exercicio no

Centro de Saúde de Tubarão, do 4º
distrito-sanitário, tendo em vista o
laudo de inspeção de saúde a que se
submeteu, trinta (30) dias, para tra-

tamento de saúde, nos termos —do

art. 156 letra a do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos, com direito ao
vencimento integral, como determi-
na o art. 158, do mesmo Estatuto.

Designações:
Port. n. 447 — nos termos do art.

2º do decreto-lei n. 558, de 10 de

julho de 1941, combinado com o
art. 265 do decreto-lei n. 572, de
28 de outubro de 1941, a professora
Zulma Gonçalves Wellington para,
no G. E. “Henrique Lage”, de Im-
bituba, substituir a professora Eli-
sa Garcia Costa, que requereu no- 

(Continuação da 1º. página)

venta dias de licença.

Port. n. 448 — nos termos do art.

9º do decreto-lei n. 558, de 10 de

julho de 1941, combinado com o

art. 265 do decreto-lei n. 572, de

98 de outubro de 1941, a professo-

ra Helena Berka para, no curso

complementar anexo ao 6. E. “Hen-

rique Lage”, de Imbituba, substi-

tuir a professora Elisa Garcia Cos-

ta, que requereu noventa dias de

licença.
Port. n. 449 — nos termos do art.

9º do decreto-lei n- 558, de 10 de

julho de 1941, combinado com o

art. 265 do decreto-lei n. 572, de

98 de outubro de 1941, a professo-

ra Irlauda Machado para, no G. E.

01desta Capital, subs-

tituir a professora Maria Luiza Ro-

cha Amaral, que requereu trinta

dias de licença.

FAZENDA

13 DE JUNHO
Suspensão:

Port. n. 133 — por três dias, o

motorista da Secretaria da Fazen-

da, Otaviano dos Santos Botelho,
em virtude de haver rescindido em
falta já punida com a pena de re-
preensão.

SEGURANÇA PÚBLICA
17 DE JUNHO

Exoneração:
Decr. n. 267 — o capitão refor-

mado da Fôrça Policial do Estado,
José Atanásio de Freitas, de acôr-
do com a letra a do $ 1º do art. 91
do decreto-lei n. 572, de 28 de outu-
bro de 1941, do cargo de Delegado
Especial de Polícia de São Bento.

Reforma:
Decr. n. 268 — o cabo corneteiro
0000 mes-
mo posto, de 60 0 41
do art. 1º da lei n. 73, de 24 de agôs-
to de 1936, visto ter sido julgado
permanentemente incapaz para o
serviço militar, percebêndo os ven-
0 44 27009000
anuais, por contar 30 anos de ser-
viços prestados ao Estado.

Designação:
Decr. . 269 — o 1º ten. Jubal

Coutinho, nos termos do art. 2º do
decreto-lei n. 650, de 16 do corrente,
para Assistente Militar do Secreti-
rio da Segurança Pública, perceben-
do a gratificação anual de .....
2:100$000.

19 DE JUNHO

Exoneração e nomeação:
Decr. n. 270—010de

acôrdo com a letra b do $ 1º do art.
91, do decreto-lei n. 572, de 28 de
outubro de 1941, do cargo de 1º
suplente do Delegado de Polícia do
mun. de Orleans, e nomeia, em
substituição, Antônio da Silva
Cascaes Júnior, de conformidade
com o n. 1 do art. 15 do decreto-lei
acima citado.

VIAÇÃO, OBRAS PÚBLICAS E
AGRICULTURA
19 DE JUNHO

Transferência: é
Decr. n. 145 — Alexandre Frede-

rico Runte, técnico-agrícola 46
Campo de Canoinhas, da Diretoria
do Fomento da Produção Vegetal,
para idêntico cargo no Campo de
Mafra,

SERVIÇO DE BENEFICIAMENTO DO LEITE
O Serviço de Beneficiamento do Leite comunica aos consumidores

que, para evitar. constantes prejuizos, resolveu o Govêrno, a partir de

1º de julho, só fornecer leite mediante pagamento adiantado.

Para êsse fim o Serviço estará habilitado,

ximo, a vender

a partir do dia 29 pró-

os talões necessários à aquisição da quantidade de leite

desejada diariamente pelo consumidor.

Augusto do Livramento

Encarregado do Serviço 

DEPARTAMENTO ADMINISTRA-
TIVO DO ESTADO DE SANTA

CATARINA

PARECER N. 1.060
À consideração dêste Departa-

mento Administrativo submete a
Interventoria federal um projeto
de decreto-lei, que dispõe sôbre o
Convênio Nacional de Estatística,
que entre si fazem o Govêrno Fe-
deral, o do Estado de Santa Cata-
rina e a unanimidade dos Gover-
nos municipais.

Esse convênio é celebrado em
obediência ao disposto no decre-
to-lei —federal n. 4.181, de 16 de
março de 1942.
Tratando-se da execução de uma

lei federal nada temos que objetar.
Cumpre-nos apenas salientar —que
os compromissos e obrigações de-
correntes do aludido convênio, não
são passíveis de solução de conti-
nuidade, persistindo o vínculo
obrigacional assim em relação às
0 5000
às dos municípios que de futuro
forem criados.

Isto posto, de parecer favorável
ao projeto, oferecemos à delibera-
ção da Casa o seguinte

Projeto de resolução
O Departamento Administrativo

do Estado aprova, nos termos em
que está redigido, o projeto de de-
creto-lei da Interventoria federal
que dispõe sôbre o Convênio Na-
cional de Estatistica, que entre si
fazem o Govêrno Federal, o do Es-
tado de Santa Catarina e a unani-
midade dos Govêrnos. municipais.
Texto do projeto de decreto-lei a

que se refere o parecer acima
. 19 Fica aprovado e reti-

ficado no seu conjunto e em cada
uma de suas partes, para produ-
zir todos os efeitos no que 04 20
Govêrno do Estado, o 000
anexo ao presente decreto-lei, assi-
nado nesta Capital em 28 de maio |.
de 1942, entre a União Federal, re-
presentada pelo0 Brasilei-
ro de Geografia e Estatística, o Es-
tado e todos os seus Municípios,
tendo em vista assegurar-
nentemente, em todo o país 2 uni-
formidade e perfeita execução da
estatistica geral brasileira, bem as-
sim, em particular, a normalidade
dos levantamentos que devem ser-
vir de base à organização da Se-
gurança Nacional, segundo o dis-
posto no decreto-lei federal n. .:
4.181, de 16 de março de 1942.

Art. 2º — Os compromissos e
obrigações decorrentes do aludido
Convênio para os Governos dos
atuais Municípios do Estado, assu-
midos, que são, em nome das res-
pectivas populações e com relação
à todo o território de sua jurisdi-
0-5 0 aos
seus sucessores em os Municípios
que de futuro forem sendo incor-
porados ao quadro1 40
Estado.

Parágrafo único — Consequente-
mente, os atos legislativos munici-
pais, que derem execução ao con-
vencionado, continuarão em vigor,
na totalidade de suas disposições,
emrelação aos Municípios futura-
mente criados, os quais, se consi-
derarão com partes no Convênio
e, comotais, responsáveis pela exe-
cução em seu território, de todas
as Cláusulas convencionais.

Art. 38º — A Junta Executiva Re-
gional de Estatistica, quanto à
parte deliberativa, e o Departa-
mento Estadual de Estatística,
quanto à parte executiva, tomarão
as iniciativas necessárias para que
possam ser encaminhadas no de-
vido: tempo, e na forma convenien-
te, às medidas de execução 40
Convênio que dependerem de atos
governamentais ou do concurso da
administração estadual.

Art. 4º vêrno do Estado
tomará 4 tempo as me-
didas nece 5, tendo em vista
o que lhe representar o Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatis-

qt  

22-6-42

JUNTA DE CONCILIAÇÃO E
JULGAMENTO

PROCESSOS EM PAUTA
JULGAMENTO
MÊS DE JUNHO

Dia 22, às 14 horas.

Proc. n. JOJ — 75/42 — Recla-

mantes — Alberto Kluser e-

dio Silva — Reclamado João

Batista Berreta — Objeto — férias.

Dia 22, às 15 horas.
Proc. n. JCJ-78/42 — Reclamanr-.

te — Hercílio Fernandes — Recla-

40 - 700 010 —

Objeto — Salário mínimo, horas

extraordinárias, folgas regulament.

tares e aviso-prévio.
Dia 24, às 14 horas.
Proc. n. JCJ-80/42 — Reclaman-

te — Arnaldo Araujo — Reclama-

do — Teodósio Jorge Aterino —

Objeto — Salário minimo e horas,

extraordinárias. 1
Dia 25, às 14 horas.
Proc. n. JCJ-81/42 — Reclaman-

te — Adelaide Martins — .Recla-

mado — Alberto Entres (Livraria
Central)) — Objeto — Salários, fé-

rias e indenização. 1
Dia 26, às 14 horas.

Proc. n. JCJ-82/42 — Reclaman-
te — Osvaldo Rodrigues Pereira ——

Reclamado — Alfredo Lheureux
(Barreiros) — Objeto — Férias, in-

denização e aviso-prévio.
MÊS DE JULHO

“Dia 1º, às 14 horas.

Proc. n. JCJ-83/42 — Reclaman-

te — Hilário Lapa — Reclamado

— Teodoro Grúndell — Objeto —

Férias e aviso-prévio.
Florianópolis, 18 de

1942.
Hélio Orlando Graeff — Secretá-

rio substituto. :

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE FLORIANÓPOLIS
DECRETO-LEI N. 180

O Prefeito Municipal de Floria-

nópolis, na conformidadê do dis-

posto no art. 5º do decreto-lei n.

1.202, de 8 de abril de 1939, e de-

vidamente autorizado pelo sr., Pre-

sidente da República, :
DECRETA:

Art. 1º — Fica o Executivo Mu-
100 2 fazer cancela-

mento da dívida de Júlia Pinheiro,
na importância de Rs. 1:042$000,
proveniente dos impostos —“munici-

pais: predial urbano e taxa do cal-

çamento sôbre sua propriedade à

rua Alves de Brito n. 9, nesta cida-

de, relativos aos exercícios de 1935
1939 0505

cicio de 1940.
Art. 2º — Este decreto-lei entrará

em vigor na data da sua publica-
ção, revogadas as disposições eni

contrário.
Prefeitura Municipal de Florianó-

polis, 18 de junho de 1942.
ROGÉRIO VIEIRA

Prefeito
Manuel Ferreira de Melo

Diretor do Expediente e Pessoal
O. P. Machado

Diretor da Fazenda

PARA

0 de

 

 

tica, em nome do. Govêrno Fede-
ral, afim de que ão Convênio de
Estatística Municipal também 1-
que assegurada fiel e integral exe-
cução por parte dos Governos Mu-
nicipais, no que a cada um deles
competir, bem assim no que de-
pender dos estabelecimentos, —so-
ciedades ou emprêsas contribuin-
tes do imposto previsto no mesmo
Convênio.

Art. — Fica fixado o prazo
de noventa dias para a ralificação
do Convênio pelos Municípios.

Art. 6º — O Convênio entrará

59

em vigor, no Estado, na data que
fôr marcada pela lei federal que
também ratificar o convencionado
e o mandar executar.
Art. 7º — Revogam-se as disposi-

ções em contrário.
S. 5. em Florianópolis,

junho de 1942,
Jáu Guedes da Fonseca

Relator

22 4 



Pág. 3 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA  22-6-42

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALHOÇA
BALANCETE DA RECEITA E DESPESA,

DEZEMBRO DE 1941
RECEITA

Receita ordinária
Tributária a): — Impostos

Imposto territorial ....
Imposto predial .....
Imposto s/indústria e profi
Imposto de licença ...... 0
16000201 e .1 .
100 510805 e diversões .....

b) — Taxas
Taxas e custas judiciárias e emolumentos ....

Patrimonial
Renda imobiliária
Renda de capitais

...

: Receitas Diversas
Receita de60 ........ .44 02

Receita extraordinária SEEN
Cobrança da divida ativa ...
Contribuições diversas ..
4 .. ... lira ereta ate e e ela
Eventuais

DESPESA
Administração Geral

Govêrno
Subsídio 20 prefeito
Representação ao mesmo .
Viagens administrativas

Administração superior:
Secretário-contador
Auxiliar de escrita o. Sã.
Impresos e material de expediente.

Despesas diversas:
“Serviço postal
Serviço telefônico
Serviço telegráfico .
Publicação 0 6.................-..
3860860 0

Agente. municipál de estatística .....
Serviços, diversos: . 4
0-6.

... Exaçãoé Fiscalização Financeira
Administração superior: 3:

6806102.0era der terra
1 64 .......6 666

Serviço de arrecadação: Ã
Agentes. arrecadadores ........
Percentagem p/cobr. da 1ativa ....... .-

' Serviços diversos: .
-040
.5

Viagens de6 0
6 do lanç. do imp.

de lançamento0

80 ... . . . . .. . .. .
860. ..

Segurança Pública e Assistência Social  —

- Assistência Social
Socorros públicos . .... .66

Amparo à maternidade e à infância ..

Educação Pública
Administração superior :
Aluguel de prédios escolares .,

à, Assistência a alunos necessitados
Ensino primário, secundário e 01

Vencimentos dos professores 4 120 -

sais A COR EAN
Tdem dos professores a 150% mensais ...

Serviços de inspeção
Viagens de interesse.£ãdo serviço .. ......

13185000
12985000
7278000

1:101$400
62898000
20085000

230000
11338800

13698000
509300
408000
178500

60098000
20089000
450000

5008000
2008000
13395000

58500
128400
148800

1908000

2608000 :

150$000

360$000
350$000

REFERENTE AO MÊS DE

2:916$400

1
8

50089000

13639800

5688000

61189800

51960000

21715700

33898000 -
31398300

2008000

308000
13829100

808000
1698800

84098000
808000

16808000
60089000

100000

Serviços Industriais

Serviços. diversos :

Operários do serviço de cemitérios .. ..

: Serviços de Utilidade Pública

Gonstr. e conservação de logr. públicos .. ..

Material para o serviço de jardins 2

00 600 de rodovias

Pessoal fixo
Fiscal de estradas .. 3

Pessoal variável
Operários do serviço de estradas: e pon-

tes .
Material par

Despesas: diversas À

Transporte de pessoal e material ..

Tluminação pública de palhoça

eee 0 6 80

o serviço de estr. e pontes..

Encargos diversos ex

Subvenções, contribuições e auxílios

Contribuição 40 L A. P. L ..

Diversos a

Propaganda e publicidade .. ..

Despesas imprevistas 1

Gratificação ao carcereiro

Despesas policiais e judici 5 à

Suplemento de 08 .... .. -. ee .-.

10889500

"mo

230$000

5:7528200
2:566$800

891$000
1:9858300

38395100

908000
1795000
150000
35089000
461000

2197389400

2498800

33008000

86085000

1115335800

16139100 

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE
ORLEANS

de d
ro de
Pereir

Edital de citação
0 0

O doutor 6

dor ausente,
0 dias
Oliveira, Juiz

Substituto 50
ria, em exe io na comarca de Orleans,
Estado de Santa Catarina, na forma da
lei, etc.
Faz saber a todos os que o presente

edital virem, ou dêle conhecimento tive-
rem que, tendo o dr. Promotor Público
da comarca, na qualidade de representan-
te da Fazenda Municipal, requerido a ci-
tação da executada Ana Vendrame, para
pagar a importância de dezesseis mil e
oitocentos réis (168800), proveniente do
imposto territorial, correspondente ao
exercício de 1941 e respectiva multa, que
deve à mesma Fazenda, bem assim as
custas e sêlos, ou nomear bens à penhora,
foi pelo oficial de Justiça certificado que
não encontrou a executada Ana Vendra-
me, e que a mesma se encontra em lugar
incerto e não sabido. Pelo presente edi-
tal de citação cita e chama a referida
executada para, no prazo de trinta (30)
dias, vir em juizo, a-fim-de pagar a im-
portância de dezesseis mil e oitocentos
réis (168800) e mais as custas e sêlos
do processo, e se não fizer ser-lhe-ão pe-
nhorados bens suficientes para o referi-
do pagamento. E, para que não se ale-
gue ignorância mandou expedir o pre-
sente edital, que será afixado no lugar
de costume e publicado no jornal “Diário
Oficial”, que se publica na capital do Es-
tado. Dado e passado nesta cidade de Or-
Jeans, aos 11 dias do mês de junho do
ano de 1942, Eu, Erancisco Dutra Júnior,
escrivão, o escrevi a máquina. (Assinado)
Léo Pereira Oliveira, Juiz Substituto, em
exercício.

CERTIDÃO
Certifico haver sido afixado na porta

da sala das audiências do Juizo, no edi-
fício da Prefeitara Municipal, 0 edital
cuja cópia supra se vê.

referido é verdade e dou fé.
Orleans, 11 de junho de 1942.

Francisco Dutra Júnior, 88650
44

1º

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE
SÃO JOSÉ

Edital de primeira praça com o prazo de
dez 10 448

O Doutor Mário de Carvalho Rocha,
Juiz de Direito da Comarca de São José,
Estado de Santa Catarina, na forma da

Faz saber aos que oO presente1
de primeira praça virem ou dêle conhe-,
cimento tiverem que, com o prazo de
dez (10) dias a contar da data da pri.
meira publicação do edital 0 90
Oficial do Estado”, será levado em hasta
pública, pelas quatorze horas, em fren-
te à Prefeituira Municipal desta Comar-
ca, sob pregão
dêste Juizo, servindo de pregoeiro, para
venda e arrematação a quem mais dér e
maior lanço oferecer os seguintes 'mó-
veis penhorados a Artur Alves Ourviques:
Uma masseira de madeira, avaliada por
dez mil "réis 108000 00 de
ferro em máu estado de conservação,
avaliado pela quantia de trezentos mil
réis (800$000); e um balcão envidraçado
em máãáu estado de conservação, avaliado
pela quantia de sessenta mil réis ....
608000tudo em trezentos e setenta
mil réis (3708000). E para que chegue
ao cenhecimento de todos mandei ex-
pedir o presente edital que será afixado
no lugar do costume e publicado pelo
110 0do Estado”. Dado e pas-
sado nesta cidade de São José, aos quin-
ve dias do mês de junho de mil nove-
centos e quarenta e dois. Eu, Alípio Per-
feito, Escrevente Juramentado, a dacti-
lografei. Eu, Arnoldo Sousa, Escrivão, a
subscrevo, (as) Mário de Carvalho Ro-
cha, Juiz de Direito, Está conforme. O
Escrevente: Alípio Perfeito. O Escrivão:
Arnoldo Sousa,

(45)

A arma que fôr encontrada sem
que o portador esteja devidamente
licenciado, será apreendida, apli-
cando-se a êste as23 regula-
mentares, Registe a sua arma na
sede do Serviço, à Avenida Hercíf-
lio Luz (Albergue Noturno), ou pe-
lo telefone 1.804.

elo Ofícial de Justiça

 

DIREITO 404
00

EDITAL E

Gentil Vieira Borges, oficial do Regis-

to de Imóveis da comarca de Bom Retiro,

Estado de Santa Catarina, dos Estados

Unidos do Brasil, faz saber que, pela

Sociedade Colonizadora Catarinense, com

sede na cidade de Pôrto Alegre, capital

do Estado do Rio Grande do Sul, com

escritório neste município, nos lugares

Jararaca e Vila de Salto Grande, foi re

querida a inscrição do memorial referen-

té às glébas de terras abaixo descritas=

Imóveis “A” Part 1º Burgo Agrícola.

Planta N. 38. Secção: Castão do Frade. —

Caixão; 1.005.500ms2. Planta N. 39. Lo-

te N. 26 com 500.000ms2. Planta: N. 40º

Secção Trombudo. Lóte N. 1 com 496.100

metros quadrados. Imóvel.-

30 Burgo Agrícola. Planta .N. 41. Secção

Rio dos Bugres (Chapadão), com 2.373.900

metros quadrados. Planta N: 42,,Lóte N-

22 C 125.000ms2. Planta N. 43: Secção

Rio Santa Luiza com 1.548.700ms2.-
ta N. 44. Secção Barra Nova, com .-.-
18087.569,01ms2. Imóvel “B”, Parte: 20
Burgo Agrícola, Planta N. 45. Secção Rio
Bonito (Chapadão), com 3.454.450ms2. Sec-
ção 60 do Araçá com 425.200822
Imóvel “E” Parte: Faxinal do Barro:
Branco. : Planta N. 46 com 479.000082-
Imóvel “F”. Parte: Concessão das Trêm
Pontas. Planta N. 47. Secção Costão Três
Pontas com 500.000ms2. Planta N. 48
com 125.000ms2, no total de ......5..-
12.120.419,01ms2., situados no distrito de
Santa "Teresa, Salto Grande e Alto Pe-
rimbó, do município e comarca de Bom.
Retiro. Pela requerente foram apresenta-
dos em meu cartório os documentos ext
gidos pelo decreto-lei n. 58, de 10 66
dezembro de 1937 e pelo decreto mn.
3.079, de 15 de setembro de 1938, exceto
a relação. cronológica dos títulos de do-
mínio e certidão dos mesmos, dispensa-
das pelo M. M. Juiz de Direito da comar-
ca, por já terem sido produzidas no re-
gisto inicial,6 625ao
exame dos interessados, que poderão ofe-
recer impugnação à inscrição,6
dias após a última publicação dêste -
tal. E, para que chegue ao, conhecimento
de todos, .lavrou-se o presente edital,
além de outros de igual teôr, que serão
publicados na forma da lei. 7
Bom Retiro, 15 de junho de 1942.

O oficial, Gentil Vieira Borges
(646)

JUIZO DE

SERVIÇO NACIONAL, DE MALÁRIA.
5 Edital é

, Solicito o comparecimento da 5
«Maria José Siqueira, na sede da 5%, Cir
cunscrição do Serviço Nacional de Malã-
ria, à Avenida Mauro Ramos, 158, para
tratar de assunto deseu 'interêsse..

Dr. Alvaro Ferreira de Melle
Chefe da 58, Circunscrição do Serviço

S Nacional de Malária
1 (4652)

808 DA SEGURANÇA,

DELEGACIA DAORDEM POLITICAE
AL 1

Secção de Fiscalização de Armas,5
ções, etc. à
Edital RAR

De ordem do sr. fiscal geral de Armas
e Munições, Matérias Explosivas, Infila-
máveis e Produtos Químicos08
ou Corrosivos, faço público, aos senhores
abaixo relacionados, que deverão compa-
recer, dentro do prazo de cinco (5) dias,
a esta Secção, a-fim-de legalizarem sua sk =
tuação perante êste Serviço; findo 85
prazo -14 imposta a muita, segun-
do o art. 85 do R' A. M: 7

Adriano Mosimann, Cid Rocha Amaral,
Durval Joaquim Tomaz, Emanuel da Ro-
cha Linhares, Francisco da Silva Cardo
so, 00 Arnoldo Schmidt, Germano
Custódio Vieira, Geracino Dutra Martins,
Henrique Jumes, Ivo Antônio da Silva,
José Vale Pereira, Jacinto Luiz Olivei-
ra, João “José de Lima, João0
Antunes, Kurt Stoll, Luiz Oscar Carva-
lho, Mordka Cymrod, Marcílio Pedro de
Sousa, Manoel M. Moura, Newton da Lux
Macuco, Pedro Mendes de Sousa e Secun-
dino da Silva Simas. 3

Secção de Armas e Munições,
rianópolis, 19 de junho de 1942.

Osvaldo Leite da Silva
2º Escriturário

em Flo

 

Crédito Especial
Decreto n. 1 de 28-6-41

Discriminação de saldos:
0

Na Tesouraria 2
No Banco do Brasil ........
No Banco N. do Comércio

Caixa de Depósitos e Cauções
Na “Tesouraria e

Caixa de Fundos E
No Banco do Brasil

Amparo à maternidade e à infância ....... 1
Construção de 5 400

Palhoça, 5 de Janeiro de 1942,
Aldmir Osório

Contador

2:000$006

25:245$800

2152295100
4719008000
3510008000 85 14228100

35009000

68708000
31005000 99708000

9518929100

Juliano Luchi
Prefeito 



13 2810866 Torres.

8.

DIRETORIA DE OBRAS PÚBLICAS

SECÇÃO DE LUZ E FORÇA

Dia 23 do corrente vence-se o prazo para pagamento de energia elé-

2 da 73 202 Ruas Duarte Schutel, Rita Maria e Padre Roma.

124ao 660 vence-se o70 0 46 energia elé-

1487 20
48Bittencourt,

a é Oliveira,

MINISTÉRIODA GUERRA
1 545401

Sa. DIVISÃO DE INFANTARIA
+) BDITAL DE CONVOCAÇÃO

3 2 O Comandante da 5º. Região Mi:

2 58.0 4 Infantaria! CON-

06“para “o Estágio de80 no

corrente ano, 68 Aspirantes a Oficial da

22. Classe da Reserva de 1º. Linha, ábai-

0 relacionados, em face da0 Mi-

6141n. 3.131, /dê 2511-942 (D. O. de

PRE-IT e Decretó-lel h. 4.271 de 17-IV-

242,(D'O. de 20-IV-942).
1 “Da Arma de Infantaria:

“aE TURMA EFETIVA: 1 — Abdon

65do. Nascimento, 2 — Nelson Ma-

aavalhos. 3 —Jono Leonardo Blei. 4 —

3Viana. 5 — Guido Arzúa. 6

Simao61. 7 — Airton da Costa

Pinto. 8—Jovino Lima Júnior. 9 —

0010. 10 -0

EuricoCordeiro! Roficagiio. 11 — Adjair

Basset 12 —Almiró Miranda Ramos.
14 —

Gastão Rodolfo 06.5 15 - Gustavo

Gross. 16 — Gotárdo' Barbê Baer. 17 —

João Oto Escholz: 18 -00 -

fino Tossin. 19 — João Fleurt da Rocha

Jr. 20 401407604 Carválho.

21 — Augusto César201.

22 — Simão1. 23 - André Ra-

2.24 — 60 Ramos, 25 —

011 Chinasso.. 26 —1
10 Bindo. 28 — Aluízio

— 9 08 de
27
2TURMA? SUPLEMENTAR: 1—
06008 *
4 Arma do Cavalaria

RMA EFETIVA: 1 — Carlos
9 081062 1566863

fde Sousa Santos. 4— Hamilton
ple Viana. 5 —IVO: Meireles dê Al
76064 Hosquem

Fo. 7 — Sílvio de”Andrade. 8 — Levi
de Sóusa, 9—0. 10
ilberto Nunes Álage. 11 — Mário
6deCamargo. |
2 —TURMA SUPLEMENTAR — 1
— 80 Waltriche Camargo.

as 122464:
— TURMA EFETIVA: 1 — Lúcio
n Castro 1080. 2 = Roberto Faria
306088 — Herbert Cremer. 4

1 5 -671 1-
8510. 7 —
8. 8 - Raúl' Amaral Gutierrez.

1 .8062. 10 —
1114 de Andrade. 11 — Vicen-
te.Montanha.42 — ! Algacir "Guimarães.
18. — Nórmando Francisco Bittencourt.
14— Geraldo1060 Neufert.

15 — Lauro Ribeiro Júnior. 16 — Ro-

0100 Lãânge. 17 — Tadeus Gardo-

11. 18 - Alcêu Frederico Essenfeld.

19 —6 Briggemann. 20 — René

OscarPusglei.
2 — TURMA SUPLEMENTAR: 1 —

000 Estefano Zdeneck Cho-

02 - Rubens Machado Câmara.
3 — Osman Pierre 4 -- Orlando Pierre.
51 Nelson de Macedo Justus. 6 — Siro
Simão. 7 — Emílio Klupel Perderneiras.

8 -10 Franco Pereira da Costa. 9 —

Rolf Reinhold Máx Bécher. 10 — Alber-

10 Henrique Thielen, 11 — Paulo Briigge-

maánn' Barbosa. 12 — Perí Leite Ferrei-
xa. 18 — Norberto Igno Zadrozni. 14 —

Edgar Coelho de Sá.
Observações

1 — Os aspirantes relacionados de 1 a

7 na arma de Infantaria e 1 a 2 na de

Cavalaria e de 1 à 14 na de Artilharia,

1186deverão estagiar obriga-

tóriamente no corrente ano,
Os “demais poderão, mediante requeri-

mento devidamente fundamentado, obter

adiamento de estágio, por um ano.

2 — Os relacionados nas Turmas Su-

plementares farão o estágio remunerado,

preenchendo as vagas que se derem nas

Ruas Padre Miguelinho,

150 — 1. Dia

Araujo Figueiredo, Marechal

Visconde de Ouro Preto e Praça Perei-

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Roteiro das diárias a que fez jús du-
rante ó mês de maio de 1942, por servi-
ços prestados fóra da sede, conforme. de-
monstração abaixo;
Dia 19 — Em viagem para Itaiópolis —

20 — Paraguassú
150010 — Retorno a Canoinhas —
Diárias 2.

Dr. Benoni Laurindo Ribas
Chefe da 5º Distrito Sanitário

(4629)

Roteiro das diárias a que fez jús du-
rante o mês de maio de 1942, por ser-
viços prestados fóra da sede, conforme
00abaixo:

Dia Viajando para 47-
1/2. Dia 9-0 8018 e par-
ticulares 1. Dia 10 — 80

sede — 1/2. Dia 14 — Revacinação
antí-tífica em Taunay — 1. Total 3:
Timóteo Justo Paulo Alves, guarda. sa-

nitário do 5º Distrito.
3 (4314)

Não deixe de registar a sua ar-
ma, pois evitará incômodos perfei-
tamente dispensáveis.

 

Turmas Efetivas, em consequência das

opções de funcionários públicos, 4 14-

1 temporária00

te, ou ainda dos que obtiveram 24-

to de convocação.
1 - Duração do estágio

O estágio de instrução, no corrente

ano, será feito no período de 17-VIII a

17-1.
11 -- Inspeção de saúde

& a) = Período de Apresentação:

81de NV. 1
bj) - Local de Apresentação: “Quartel

Géneral, ou quartel mais próximo, tra-
tando-se de Aspirânte a Oficial não resi-
46 264 16.5
IV Disposições diversas

19 -06 4 devem ser.

'apresentados pelos Asp: 'a Oficial:

- 06 em original, ou certidão

do seu 680 nó D. N. Saúde Pública.

— Atestado de Profissão. .
, — Documento comprobatório de sua

situação militar,
— Atéstado de Conduta passado pela

62 0 0 015 08 40 Exército

1 440 declarar 4 4tempo co-

nhecem o Asp. a Oficial.
— "Conceito! emitido -pelo Diretor do

01616 0 Escola por ondé se diplomou.

— Certidão de nascimento (verbo ad
verbum).
— Declaração de opção de vencimen-

tos. 1 1

"Todos êsses documentos deverão ter as

respectivas firmas reconhecidas e seladas

com o sêlo de folha.
20) — Situação dos Estagiários:

a) — 40 empregados ou funcioná-

rios públicos;
b) — Quando alunos de Est. de Ensino

Superior,
Regulada, respectivamente,

18 do decreto-lei n. 4.271,

2.750, de 6-X1-940.
380) — Apresentação de Aspirantes jul-

gados aptos em inspeção de saúde:
a) —No Q. G. dia 16-VITI.

40) — Opção de vencimentos:

O Q. G. (3º Sec.) ficará encarregado

na organização do respectivo expediente,

para comunicação das opções apresenta-

das, às repartições interessadas.

59 — Sanções: É
O Asp. a Of, convocado para o Estágio

46 50 446 5 apresen-

2 00840-

DO COMO SEGUNDO SARGENTO NA

MESMA RESERVA.
Observações

08 198. e 20s. Tenentes da 28, classe da

Res. de 19, Linha, serfio convocados

oportunamente.

. G. em Curitiba, 31--942.
086 800 408 808

Gen. Bda. Cmt. da . M.

dela

pelo art,

de 17-4-42 e n. (4562)  

TESOURO DO ESTADO

4 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 22-6-42

DE SANTA CATARINA
Sub-Diretoria de Contabilidade

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM
8 0 8 BI

Saldo do dia
Receita orçamentária

Renda da 688 Oficial
Indenizações

Repartições fiscais c/de saldos
Coletoria de Florianópolis

onsignações
Américo da Silveira d'Ávila,

fessoras
Cap. para

Pp
Descontos a s/favor 6 . 0 . ..

18 DE JUNHO DE 1942
MENTOS

91915768390

38000
28000 58000

52978900

85  0-
2128200 :

748200

9251659690

PAGAMENTOS
0 ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA DOINTERI
Vencimentos pagos em SE

SECRETARIA DA FAZENDA.
Vencimentos pagos em cheques

epósitos
José de Oliveira Brum ....
Caudêncio R. Ayala

Montepio
Empréstimos a 10 contribuintes .....
Saldo na "Tesouraria para o dia 3

.

..

1 54 - 1

NA TESOURARIA
0
Montepio ....
Disponível

NOS BANCOS
Do Brasil

Disponível em c/'
com aviso prévio

Disponível
Montepio

direta
em c/c

Nac. do 060
Disponível ........
Disponível em c/Hs

pecial . 1 (Depó-

&. DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

"129:497$200

3758000

4708000....

2008000 27
20085000 400000

6154780001
91713788690

92516598690

9168298690
4872078400
42053868600
-

91737396901

1.400/336$800
7198100

1.530:5528600

4.148:167$200

8108 11427069200
10em8
1 . 26
8108 1.0 . . .. -

Disponível em c/Es
pecial n. 3 (Depó-
sitos) .

Montepio
direta

Industria 6 06
Santa Ca:

2

TOTAL ... -...

0164 1 4 .
Encarr

1 —1

50116608700

40212208300
64617548300
2

5.813:508$700

7818178800 7.41713798100
81 33417528790

4 1 TA19 063

06" Sõúsa,'809nb:5AA

pras

PREFEITURA!DO MUNICÍPIO DEFLORIANOPOLIS!
MOVIMENTO DA RECEBEDORIA E DIA 17 DE JUNHO 1942

8.0 8.8.1 1 7 0 8 3
Saldo do dia 16 (em caixa)

TRIBUTÁRIA
Imposto predial Wo
Imposto territorial-0

Taxas de expediente
Taxa de 81818 municipal

Taxas e custas, jud

RECEITA 041 *

Emol. s/buscas, certidões,

Taxa de fisc. de açougues ..
Vistoria em geral

Taxa de 622 pública
Remoção Sos4 etc. 1

RE TAS DIVERSA:

118 e 0
e

Taxa de fiscalização e serviços 6808

o 38:890190

810 700
749800

648000
148000

16858000
20800041 185000

123500

Rec. de 60feiras e390 1
Renda do mercado público 3 .

ec. de indenizações e restituições
18060 de 818818 e meio-fio . .... . . ..

Multa
Multas em geral

Depositantes de dinheiro
Montepio dos Func. Públicos do Estado ..........

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Pagos em :cheques, mês de0 *.......
Norberto Domingos da Silva: S/dup: nº: 178, de 11 do corrente

Banco Nacional do Comércio, por endôsso da Soc. 181 Ltd

Venc. do func.:

S/dup. n. 7.577, de 30-4-1942
Hospital de Caridade: Subvenção do mê
BALANÇO

Na Tesouraria
Disponível ..

No Banco Nacional ão 0610
0 .
0 . 3 (Depositantes de dinheiro).1

Prefeitura do Município de Florianópolis,
Ruben Lira, pelo Chefe da Secção

Visto — O. P. Machado,

.6 0 60

40889300

21489500

108100

58000

8515108500

508000
1146485000
13559100
17508000

3018918400
3515109500

3089189400

13510008000
39358500 1389359500

16918268900

em 17 de iunho de 1942,
J. Silva, tesoureiro interino

Diretor da Fazenda
(4698)

DEPARTAMBNTO2080CORREIOS E de &8 dias, a partir da primeirá publica-
0

Serviço Regional do 801 27
3640
400040 artigo

7 0.11 . 1.713, de 28 de ou-
tubro de 1939, fica pelo6
citado o carteiro da classe “B”, Leodegá-
rio Bartolomeu Bouson, para no prazo

d1.abandono de cargo,

ção dêste, apresente sua defesa no pro:
cesso administrativo a que responde,

em ra
010 .0 exercício pc
secutivos.

O Chefe Regional do Pessoal
05

0
de haver

30 dias con-

(643) 


		2022-07-07T10:03:08-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




